
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.98 

 

OGGETTO: TESSERE TARI "SISTEMA INNOVATIVO RACCOLTA RIFIUTI" - 

DETERMINAZIONI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:45 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Consorzio Acea Pinerolese, organo di indirizzo rappresentativo 

dei Comuni del Bacino del Pinerolese, da luglio 2017 ha avviato un nuovo progetto 

sperimentale di raccolta rifiuti mirato a dare un servizio che prevede:  

- sistema di controllo del conferimento dell’indifferenziato;  

- sistema di controllo del conferimento del rifiuto organico;  

- massiva promozione del compostaggio domestico; 

 

    PRESO ATTO che la disciplina dei rifiuti urbani e la sua gestione è normata con:  

- il ”͞Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani” approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2021;  

- il  ͞ “Regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI)” approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2021; 

 - il ͞ “Regolamento comunale per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici” per 

l’istituzione dell’albo dei compostatori, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 30/11/2017;  

 

 CONSIDERATO che il progetto di cui sopra è partito con una fase di 

sperimentazione per stabilirne poi la progressiva estensione del progetto al territorio 

Pinerolese nel triennio 2020-2022, con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 

20.03.2018;  

 

             PRECISATO che il progetto di cui ai punti precedenti è stato avviato anche nel 

territorio del nostro Comune secondo un preciso cronoprogramma che ha interessato 

l’allineamento delle banche dati, l’indagine volumetrica presso le utenze non domestiche 

per valutare il dimensionamento del servizio e variarlo in funzione dei risultati, la 

sostituzione dei cassonetti, la distribuzione delle dotazioni alle utenze domestiche e non 

domestiche allo scopo di prevedere il controllo volumetrico, tramite tessera elettronica, per 

i cassonetti dell’umido e dell’indifferenziato;  

 

            PRESO ATTO che in questi giorni si sta procedendo alla consegna sul territorio 

delle dotazioni necessarie alle utenze, tra cui tessera elettronica che ciascun utente dovrà 

possedere per l’apertura dei cassonetti dell’indifferenziato e dell’umido; 

 

PRECISATO che viene consegnata una sola tessera per ogni utenza; 

 

          RILEVATO che, anche a seguito di richieste degli stessi utenti, potrebbe emergere, 

per esigenze diverse, la necessità di avere a disposizione più tessere per ogni utenza; 

  

          CONSIDERATO che, l’istanza di cui al punto precedente, può trovare favorevole 

accoglimento dando quindi la possibilità di rilasciare, previa richiesta scritta, più tessere 

per ogni utenza oppure rilasciare duplicati in caso di smarrimento e/o deterioramento;  

 

          VALUTATO che, l’emissione di queste nuove tessere genera un costo per l’Ente, 

basti pensare all’acquisto delle tessere e suo abbinamento telematico all’utenza per 

l’attivazione, si è stabilito per l’emissione di ciascuna nuova tessera deteriorata, smarrite o 

duplicato un forfettario rimborso spese di segreteria pari a € 10,00 (euro dieci/00);  

 

              RITENUTO pertanto congruo stabilire in € 10,00 (dieci/00) la somma da versare, 

mediante pagamento con POS bancomant o in contanti, a fronte della richiesta per 

emissione nuove tessere Tari da parte degli interessati;  

 

 

VISTO il D. Lgs.  267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 



  

 

  PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, 

ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. del D. Lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 
DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. di approvare in € 10,00 (dieci/00) la somma da versare a fronte della richiesta per 

emissione di ciascuna nuova tessera Tari da parte degli interessati, sia duplicati che nuovi 

rilasci a seguito smarrimento o deterioramento della tessera in possesso, introitando le 

somme all’apposita risorsa del bilancio per l’esercizio corrente e successivi;  

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio Acea Pinerolese per i 

conseguenti adempimenti di competenza;  

 

 

Inoltre,  

Considerata l’urgenza di proseguire sollecitamente nell’iter procedimentale in oggetto.  

con separata unanime votazione FAVOREVOLE  

 

 

DELIBERA  

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


